CONSULTAR ESCLARECIMENTO
Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

ETP

Pesquisar Preços

Nome do Usuário
PAULO FERNANDES DA COSTA PINTO

Participante
DRAGER DO BRASIL LTDA

Solicitação
Solicitação criada às 16:54 em 05/11/2024, última edição às 11:34 em 12/11/2024

A FUNDAÇÃO ZERBINI Ref.: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FZ N° 033/2024 PROCESSO N°
31840/2024 Boa Tarde, Prezada (o)Sr. (a) Pregoeira (o), e equipe de apoio designada A Dräger do
Brasil Ltda, interessada em participar do processo referenciado, vem através deste solicitar o
seguinte esclarecimento. O edital solicita: O edital solicita: “Sistema de ventilação isento de fole,
operado a pistão ou trocador/refletor de volume;” Oferecemos uma tecnologia com o sistema de
ventilação a turbina, no qual possui espaço morto também mais reduzido e resposta mais rápida as
demandas de fluxo do paciente, assim como o trocador/refletor de volume. Sendo assim gentileza
informar se será aceito pela instituição sistema de ventilação por turbina. O edital solicita: O edital
solicita: “Pressão inspiratória - 1 a 80 cmH2O;” Para sanar qualquer dúvida a respeito deste ponto
solicitado no edital entendemos que o equipamento ofertado deve apresentar pressão inspiratória de
1 a 80 cmH2O. Nosso entendimento está correto? O edital solicita: O edital solicita: “Sensibilidade do
trigger: 0,3 a 15 L/min ou de 0 a 100% do biasflowl e à pressão de 0 a -20cmH2O;” Do pedido:
Gentileza informar se sensibilidade do trigger de 0,3 a 15 L/min ou de 0 a 100% do biasflow apenas
atende a demanda solicita? Certos de vossa compreensão. Atenciosamente, DRÄGER DO BRASIL
LTDA

Nome do Usuário
Rafael Miranda da Silva

Participante
Fundação Zerbini

Resposta
Resposta criada às 11:34 em 12/11/2024

O edital solicita: “Sistema de ventilação isento de fole, operado a pistão ou trocador/refletor de
volume;” Oferecemos uma tecnologia com o sistema de ventilação a turbina, no qual possui espaço
morto também mais reduzido e resposta mais rápida as demandas de fluxo do paciente, assim como
o trocador/refletor de volume. Sendo assim gentileza informar se será aceito pela instituição sistema
de ventilação por turbina. Resposta: Entendemos que a tecnologia do sistema de ventilação a turbina
é equivalente ao solicitado em edital. Isso posto, aceitaremos equipamentos com sistema de
ventilação operado a turbina, contudo, esta informação se estende para qualquer fornecedor. O edital
solicita: “Pressão inspiratória - 1 a 80 cmH2O;” Para sanar qualquer dúvida a respeito deste ponto
solicitado no edital entendemos que o equipamento ofertado deve apresentar pressão inspiratória de
1 a 80 cmH2O. Nosso entendimento está correto? Resposta: Está correto o entendimento. O edital
solicita: O edital solicita: “Sensibilidade do trigger: 0,3 a 15 L/min ou de 0 a 100% do biasflowl e à
pressão de 0 a -20cmH2O;” Do pedido: Gentileza informar se sensibilidade do trigger de 0,3 a 15
L/min ou de 0 a 100% do biasflow apenas atende a demanda solicita? Resposta: Está correto o
entendimento.

VOLTAR

Rafael Miranda da Silva
pregoeiroFundação Zerbini

https://sistema.novobbmnet.com.br/home/guia-pregoeiro
https://sistema.novobbmnet.com.br/orgaopromotor/editais
https://sala.novobbmnet.com.br/controller/15226de5-cbd9-4364-80ab-99409bf8cea5?route=relatorios
https://sala.novobbmnet.com.br/controller/15226de5-cbd9-4364-80ab-99409bf8cea5?route=recursos
https://sistema.novobbmnet.com.br/esclarecimentos
https://sistema.novobbmnet.com.br/impugnacoes
https://sala.novobbmnet.com.br/controller/15226de5-cbd9-4364-80ab-99409bf8cea5?route=contratacao
https://sistema.novobbmnet.com.br/estudo-tecnico-preliminar
https://sistema.novobbmnet.com.br/pesquisa-preco
https://sistema.novobbmnet.com.br/controller
https://sistema.novobbmnet.com.br/controller